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energibesparelsesaktiviteter. Det er tanken, at styrkel- 
sen af besparelsesindsatsen i den kommunale sektor 
skal fastlægges gennem forhandlinger med de kom- 
munale organisationer, og muligheden for at fastlæg- 
ge regler vil kun blive anvendt hvis der ikke gennem 
forhandlinger kan opnås enighed om den nødvendige 
indsats. Der forventes bl.a. taget udgangspunkt i de 
oplysninger, som allerede er tilvejebragt gennem 
energiledelseskonsulentordningen, som omfatter byg- 
ninger over 1.500 m2 udnyttet areal (jf. omtalen i af- 
snittet om økonomiske og administrative, konsekven- 
ser for staten). Samtidig er en række amtskommuner 
og kommuner allerede i dag gennem det lokale Agen- 
da 21- arbejde (jf. herom bemærkningerne til kapitel 
3) og på anden måde engageret i energibesparelsesak- 
tiviteter i deres bygninger og anlæg. Udgangspunktet 
er, at omkostningeme til nye aktiviteter over en årræk- 
ke skal modsvares af driftsbesparelser som følge af en 
reduktion af energiforbruget. 

8. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Netvirksomhedeme i elforsyningen skål i henhold 
til lov om elforsyning udføre energibesparelsesaktivi- 
teter af ikkekommerciel art. De fremsatte lovforslag 
om naturgasforsyning og om ændring af lov om var- 
meforsyning indeholder tilsvarende bestemmelser for 
naturgas- og fjemvarmevirksomhedeme. Det følger af 
bestemmelser i de nævnte love, at nødvendige om- 
kostninger til udførelse af offentlige forpligtelser, som 
pålægges ifølge lovgivningen, kan indregnes i forbru- 
gerpriseme. 

Ved nærværende lovforslag pålægges de kollektive 
energiforsyningsvirksomheder endvidere at deltage i 
lokale Energispareudvalg og afholde disses sekretari- 
atsudgifter. Energispareudvalgene skal være med til at 
sikre effektivitet i forsyningsvirksomhedemes bespa- 
relsesarbejde, og virksomhedemes udgifter i forbin- 
delse med de lokale energispareudvalg vil være be- 
skedne i forhold til de samlede udgifter til energibe- 
sparelser. Udgifteme i forbindelse med Energispare- 
udvalgene afholdes inden for den ramme, som forsy- 
ningsselskabeme anvender til fremme af energibespa- 
relser. Det forventes derfor ikke, at det vil påvirke 
energiprisen. 

Forslaget ventes i øvrigt ikke at medføre admini- 
strative konsekvenser for erhvervsvirksomheder. 

9. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget indeholder primært en ramme for og 

overordnede bestemmelser om de fremtidige bespa- 
relsesaktiviteter. Loven vil fremover være den over- 

ordnede ramme for realisering af energibesparelser og 
de konkrete initiativer inden for de forskellige områ- 
der og sektorer. Lovforslaget er første fase i en styr- 
kelse af besparelsesindsatsen og lægger op til en styr- 
kelse af en række initiativer i den kommende tid. 

Lovforslaget indeholder en styrkelse af energi- 
mærkningsordningen for apparater, som i begrænset 
omfang forventes at medføre øgede besparelser. Her- 
udover lægger lovforslaget op til en styrkelse af be- 
sparelsesindsatsen i den offentlige sektor og til at fast- 
sætte retningslinjer om lavere faste tariffer. Besparel- 
sen på disse områder vil afhænge af, hvordan disse be- 
stemmelserne udmøntes. Endelig indeholder loven 
bestemmelser om planlægningen og prioriteringen af 
besparelsesaktiviteterne, som skal være med til at øge 
effektiviteten i besparelsesarbejdet. I første omgang 
skal dette være med til at sikre, at de besparelser som 
allerede er indregnet i fremskrivningerne i Energi 21- 
opfølgningen realiseres. Dette skal bl.a. ses i lyset af, 
at der siden udarbejdelsen af opfølgningen er sket en 
vis reduktion af flere tilskudsordninger, hvilket alt an- 
det lige betyder en mindre besparelse. 

Samtidig fremgår det af de generelle bemærknin- 
ger, at der i løbet af foråret og sommeren 2000 vil bli- 
ve gennemført en udredning om mulighederne for at 
indføre nye økoriomiske incitamenter til fremme af 
energibesparelser. 

Som led i styrkelsen af besparelsesindsatsen vil na- 
turgas- og fjemvarmeselskabeme fremover skulle ar- 
bejde for realisering af energibesparelser inden for de- 
res forsyningsområde. Dette fremgår af forslaget til 
lov om naturgasforsyning og forslag til lov om æn- 
dring af lov om varmeforsyning. Hvor store besparel- 
ser dette vil medføre, vil i høj grad afhænge af, hvor- 
dan disse forpligtigelser udmøntes, herunder af om- 
fanget af aktiviteterne. 

Samlet skønnes det, at lovforslaget inkl. de nævnte 
tilknyttede aktiviteter m.v. vil kunne medføre en re- 
duktion af C02-udledningen i 2005 med 750-850.000 
tons og i 2010 med 1.400-1.600.000 tons. Som nævnt 
er størrelsen af effekten helt afhængig af, hvordan de 
forskellige bemyndigelser udmøntes, og af eventuelle 
nye økonomiske incitamenter. 

I 
10. Forholdet til EF-retten 

Ved lovforslagets kap. 5 gives der miljø- og energi- 
ministeren hjemmel til at fastsætte regler om energi- 
mærkning af nærmere angivne kategorier af produk- 
ter. Kategorierne er en udvidelse i forhold til de gæl- 
dende bestemmelser i lov nr. 224 af 28. maj 1982 om 
mærkning og oplysningspligt vedrørende forbrug af 
energi, som ændret ved lov nr. 207 af 28. april 1993. 


